

**Farmacia - Reconstruirea
imobilelor in vederea optimizarii
spatiilor si sporirii eficientei
energetice pe terenul cu nr. cad.
0100520.225, situat in mun.
Chisinau, str. Toma Ciorba, nr.1.
Bloc 2. Etap**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-1-1
Amenajarea teritoriului (10/2024-0/2A-PG)

Valoarea de deviz 1 669 498,92 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	165,0000	222,92 144,00	36 781,48 23 760,00
2	TsG08C	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul peste 50 cm	buc	2,0000	829,48 812,70	1 658,97 1 625,40
3	TsG07H	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de foioase tari si de brad si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin tractoare, diametrul cioatelor sau radacinilor peste 70 cm	buc	2,0000	916,50 796,50	1 833,00 1 593,00
4	TsC35C1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, roci tari	100 m3	2,0000	2 798,40 0,00	5 596,80 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		si foarte tari , pina la 25 kg la distanta < 10 m - Incarcarea deseurilor				
5	TsI51C2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 22 km	t	363,0000	89,17 0,00	32 366,90 0,00
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	2,0000	227,71 32,40	455,42 64,80
		<i>Total</i>	lei			78 692,57
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				78 692,57 27 043,20
		2. Imbracaminti				
		2.1. Pregatirea platformei				
7	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	14,6100	1 492,70 812,70	21 808,35 11 873,55
		<i>Total</i>	lei			21 808,35
		Total Pregatirea platformei Inclusiv salariu				21 808,35 11 873,55
		2.2. Bordure				
8	TsC54A	Strat de fundatie din nisip granulat mare SM SR EN 12620	m3	9,0300	800,30 81,00	7 226,71 731,43
9	TsC54C	Strat de fundatie din pietris din roci de clacar M600 SM SR EN 13043:2010 fr. 20-40 mm	m3	4,5300	808,25 89,10	3 661,37 403,62
10	DE11A	Borduri prefabricate din beton cu sectiunea de 20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton C12/15, de 20x15 cm	m	50,0000	127,16 27,00	6 358,14 1 350,00
11	DE10A	Borduri prefabricate din beton cu sectiunea de 30x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton C12/15, de	m	230,0000	261,77 53,10	60 207,74 12 213,00

1	2	3	4	5	6	7
		35x20 cm				
		<i>Total</i>	lei			77 453,96
		Total Bordure Inclusiv salariu				77 453,96 14 698,05
		2.3. Pavaj				
12	TsC54A	Strat de fundatie din nisip granulatie mare SM SR EN 12620	m3	137,0000	809,75 81,00	110 935,75 11 097,00
13	TsC54C	Strat de fundatie din pietris din roci de clacar M600 SM SR EN 13043:2010 fr. 20-40 mm	m3	192,0000	808,25 89,10	155 184,00 17 107,20
14	DE17B	Pavaj tip PA-1. Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresate culoare gri, de tip bruc, grosimea 80(h) mm, SM SR EN 1339:2010 asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, grosime strat de 10 cm, rostuit cu nisip cuartos	m2	1 280,0000	480,31 93,96	614 799,36 120 268,80
15	DE18B	Pavaj tip PA-2. Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresate cu suprafata din granit culoare alba grosimea 40- 43 (h) mm, SM SR EN 1339:2010 asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip in proportie 1:6, grosime strat de 10 cm, rostuit cu nisip cuartos	m2	90,0000	479,68 93,96	43 171,15 8 456,40
		<i>Total</i>	lei			924 090,26
		Total Pavaj Inclusiv salariu				924 090,26 156 929,40
		2.4. Marcaje rutiere				
16	DF16B	Marcaje rutiere longitudinale, simple, cu continue, executate mecanizat, marcaje rutiere culoare alba certificata Finnish Transport Agency, fara microbile de sticla	1 km	0,1500	18 724,20 297,87	2 808,63 44,68
17	DF17A	Marcaj rutier platforma pentru autospeciale pompieri. Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu	m2	41,0000	346,00 42,30	14 186,00 1 734,30

1	2	3	4	5	6	7
		vopsea marcaje rutiere culoare alba certificata Finnish Transport Agency, pe suprafete carosabile				
18	DF17A	Marcaj rutier platforma pentru autospeciale pompieri. Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, marcaje rutiere culoare rosie certificata Finnish Transport Agency, pe suprafete carosabile	m2	41,0000	375,20 42,30	15 383,20 1 734,30
19	DF17A	Simbol rutier parcare pentru PML. Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, marcaje rutiere culoare alba certificata Finnish Transport Agency, pe suprafete carosabile	m2	3,2000	346,00 42,30	1 107,20 135,36
		<i>Total</i>	lei			33 485,03
		Total Marcaje rutiere Inclusiv salariu				33 485,03 3 648,64
		<i>Total</i>	lei			1 056 837,60
		Total Imbracaminti Inclusiv salariu				1 056 837,60 187 149,64
		3. Gazon				
20	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	0,3000	1 972,80 0,00	591,84 0,00
21	TsI51C2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 22 km	t	42,0000	89,16 0,00	3 744,93 0,00
22	TsH05C	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 20 cm grosime	m2	150,0000	12,60 12,60	1 890,00 1 890,00
23	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	1,5000	1 027,80 433,80	1 541,70 650,70
24	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2	1,5000	67,40 59,40	101,10 89,10

1	2	3	4	5	6	7
25	TsH15A	Plivirea buruienilor in peluze	100m2	1,5000	227,70 227,70	341,55 341,55
26	TsH14A	Cosirea manuala a gazonului in teren orizontal sau cu pante pina la 30%	100m2	1,5000	73,80 73,80	110,70 110,70
27	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2	1,5000	67,40 59,40	101,10 89,10
		<i>Total</i>	lei			8 422,92
		Total Gazon Inclusiv salariu				8 422,92 3 171,15

		Total	lei	1 143 953,09
		Asigurari sociale si medicale	24 %	52 167,36
		Transport materiale	5 %	42 527,27
		Total		1 238 647,72
		Cheltuieli de regie	8 %	99 091,82
		Total		1 337 739,54
		Beneficii de deviz	4 %	53 509,57
		Total		1 391 249,11
		TVA	20 %	278 249,81
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 669 498,92 217 363,99

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Farmacia - Reconstruirea
imobilelor in vederea optimizarii
spatiilor si sporirii eficientei
energetice pe terenul cu nr. cad.
0100520.225, situat in mun.
Chisinau, str. Toma Ciorba, nr.1.**

Formular Nr.3

Deviz local de resurse № 7-1-1
Amenajarea teritoriului (10/2024-0/2A-PG)

Valoarea de deviz 1 669 498,92 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1-1:				

Manopera:

1.	6141120100300	Stivuitor	h-om	3,6000	90,00	324,00
2.	7129020012800	Pavator	h-om	1 497,1880	90,00	134 746,92
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	34,8000	90,00	3 132,00
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4965	90,00	44,68
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	7,6680	90,00	690,12
6.	7422090100200	Corhonor	h-om	4,5000	90,00	405,00
7.	8141260100100	Fasonator	h-om	10,5600	90,00	950,40
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	549,0510	90,00	49 414,59
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	43,2920	90,00	3 896,28
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	264,0000	90,00	23 760,00
		Total manopera				217 363,99

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	5,9400	150,00	891,00
2.	1120206202004	Nisip fractiune 0-4 mm conform SM EN 13242+A1:2016	m3	104,9930	636,00	66 775,55
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0080	828,00	6,62
4.	1421102200068	Piatra sparta din roci de clacar M600 SM SR EN 13043:2010 fr. 20-40 mm	m3	226,0095	600,00	135 605,70
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,9900	636,00	1 265,64
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm SM SR EN 12620	m3	160,6332	636,00	102 162,72
7.	1421102200910	Nisip cuartos spalat fractiune 0.3 - 0.8 mm conform SM EN 13139:2015	m3	6,8500	636,00	4 356,60
8.	2320166200676	White spirit	kg	0,1200	37,00	4,44
9.	2430126109003	Email marcaje rutiere culoarea alba certificata Finnish Transport Agency	kg	39,8305	360,00	14 338,98
10.	2430126109013	Email marcaje rutiere culoarea rosie certificata Finnish Transport Agency	kg	29,9300	400,00	11 972,00
11.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	30,1905	80,00	2 415,24
12.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	9,7128	50,00	485,64
13.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	722,6000	2,54	1 835,40
14.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	35 207,7000	2,54	89 427,56
15.	26611128007552	Pavaj vibropresat cu suprafata din granit	m2	91,3500	272,00	24 847,20

		culoare alba grosimea 40-43 mm conform SM SR EN 1339:2010				
16.	26611128007680	Pavaj vibropresat culoare gri, de tip bruc, grosimea 80(h) mm SM SR EN 1339:2010	m2	1 299,2000	252,00	327 398,40
17.	2663102100911	Beton marfa clasa C12/15	m3	13,7000	1 300,00	17 810,00
18.	2666122800291	Bordura beton 100x30x15 cm	m	231,1500	124,00	28 662,60
19.	2666122800296	Bordura beton 100x20x8 cm	m	50,2500	68,00	3 417,00
20.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	27,4000	600,00	16 440,00
21.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	17,6100	8,00	140,88
22.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	1,5300	8,00	12,24
23.	4100126202818	Apa	m3	34,2560	8,00	274,04
		Total materiale de construcții				850 545,45

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	127,8750	45,00	5 754,38
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	143,8752	45,00	6 474,39
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	70,0413	45,00	3 151,86
4.	2940340004200	Mășină de trasat benzi marșaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	4,1331	150,00	619,96
5.	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	3,1515	480,00	1 512,72
6.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri până la 12 tf	h-ut	20,4540	480,00	9 817,92
7.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,2330	480,00	591,84
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,8000	480,00	384,00
9.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	127,8750	45,00	5 754,38
10.	2952270007403	Încărcător frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	11,6600	480,00	5 596,80
11.	2955270002608	Fierăstrău mecanic cu lanț de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,7460	45,00	33,57
12.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,6000	400,00	240,00
13.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	42,4845	850,00	36 111,83
		Total utilaje de construcții				76 043,65

Total	lei	1 143 953,09
Asigurări sociale și medicale	24 %	52 167,36
Transport materiale	5 %	42 527,27
Total		1 238 647,72
Cheltuieli de regie	8 %	99 091,82
Total		1 337 739,54
Beneficii de deviz	4 %	53 509,57
Total		1 391 249,11
TVA	20 %	278 249,81

Total deviz:

1 669 498,92

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5

WinCmeta

Obiect Farmacia - Reconstruirea imobilelor in vederea optimizarii spatiilor si sporirii eficientei energetice pe terenul cu nr. cad. 0100520.225, situat in mun. Chisinau, str. Toma Ciorba, nr.1. Bloc 2. Etap

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			222,92
						144,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	90,00	144,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	480,00	9,17
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	45,00	34,88
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	45,00	34,88
		<i>Total</i>	lei			36 781,48
2	TsG08C	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul peste 50 cm	buc			829,48
						812,70
	6141120100300	Stivuator	h-om	1,8000	90,00	162,00
	8141260100100	Fasonator	h-om	4,9800	90,00	448,20
	7422090100200	Corhonor	h-om	2,2500	90,00	202,50
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,3730	45,00	16,78
		<i>Total</i>	lei			1 658,97
3	TsG07H	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de foioase tari si de brad si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin tractoare, diametrul cioatelor sau radacinilor peste 70 cm	buc			916,50
						796,50
	8141260100100	Fasonator	h-om	0,3000	90,00	27,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,5500	90,00	769,50
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,3000	400,00	120,00
		<i>Total</i>	lei			1 833,00
4	TsC35C1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, roci tari si foarte tari , pina la 25 kg la distanta < 10 m - Incarcarea deseurilor	100 m3			2 798,40
						0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,8300	480,00	2 798,40
		<i>Total</i>	lei			5 596,80
5	TsI51C2	Transportarea pamintului cu autobasculanta	t			89,17

1	2	3	4	5	6	7
		de 10 t la distanta de: 22 km				0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,1049	850,00	89,17
		Total	lei			32 366,90
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			227,71 32,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	90,00	32,40
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	828,00	3,31
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	480,00	192,00
		Total	lei			455,42
		2. Imbracaminti				
		2.1. Pregatirea platformei				
7	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 492,70 812,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	90,00	812,70
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	8,00	8,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	480,00	672,00
		Total	lei			21 808,35
		2.2. Bordure				
8	TsC54A	Strat de fundatie din nisip granulat mare SM SR EN 12620	m3			800,30 81,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	90,00	81,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm SM SR EN 12620	m3	1,1000	636,00	699,60
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	8,00	0,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	45,00	18,90
		Total	lei			7 226,71
9	TsC54C	Strat de fundatie din pietris din roci de clacar M600 SM SR EN 13043:2010 fr. 20-40 mm	m3			808,25 89,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	90,00	89,10
	1421102200068	Piatra sparta din roci de clacar M600 SM SR EN 13043:2010 fr. 20-40 mm	m3	1,1500	600,00	690,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	8,00	0,80
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	45,00	9,45
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	45,00	18,90
		Total	lei			3 661,37
10	DE11A	Borduri prefabricate din beton cu sectiunea de 20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton C12/15, de 20x15 cm	m			127,16 27,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	90,00	10,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	90,00	16,20
	2663102100911	Beton marfa clasa C12/15	m3	0,0210	1 300,00	27,30
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,54	2,59
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	636,00	1,91
	2666122800296	Bordura beton 100x20x8 cm	m	1,0050	68,00	68,34
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	8,00	0,02
		Total	lei			6 358,14
11	DE10A	Borduri prefabricate din beton cu sectiunea de 30x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton C12/15, de 35x20 cm	m			261,77 53,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	90,00	13,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	90,00	39,60
	2663102100911	Beton marfa clasa C12/15	m3	0,0550	1 300,00	71,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,54	7,42
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	636,00	5,09

1	2	3	4	5	6	7
	2666122800291	Bordura beton 100x30x15 cm	m	1,0050	124,00	124,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	8,00	0,05
		<i>Total</i>	lei			60 207,74
		2.3. Pavaj				
12	TsC54A	Strat de fundatie din nisip granulatie mare SM SR EN 12620	m3			809,75
						81,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	90,00	81,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm SM SR EN 12620	m3	1,1000	636,00	699,60
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	8,00	0,80
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	45,00	9,45
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	45,00	18,90
		<i>Total</i>	lei			110 935,75
13	TsC54C	Strat de fundatie din pietris din roci de clacar M600 SM SR EN 13043:2010 fr. 20-40 mm	m3			808,25
						89,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	90,00	89,10
	1421102200068	Piatra sparta din roci de clacar M600 SM SR EN 13043:2010 fr. 20-40 mm	m3	1,1500	600,00	690,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	8,00	0,80
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	45,00	9,45
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	45,00	18,90
		<i>Total</i>	lei			155 184,00
14	DE17B	Pavaj tip PA-1. Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresate culoare gri, de tip bruc, grosimea 80(h) mm, SM SR EN 1339:2010 asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, grosime strat de 10 cm, rostuit cu nisip cuartos	m2			480,31
						93,96
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	90,00	91,12
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	90,00	2,84
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,54	67,06
	26611128007680	Pavaj vibropresat culoare gri, de tip bruc, grosimea 80(h) mm SM SR EN 1339:2010	m2	1,0150	252,00	255,78
	1421102200910	Nisip cuartos spalcat fractiune 0.3 - 0.8 mm conform SM EN 13139:2015	m3	0,0050	636,00	3,18
	1120206202004	Nisip fractiune 0-4 mm conform SM EN 13242+A1:2016	m3	0,0760	636,00	48,34
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	600,00	12,00
		<i>Total</i>	lei			614 799,36
15	DE18B	Pavaj tip PA-2. Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresate cu suprafata din granit culoare alba grosimea 40-43 (h) mm, SM SR EN 1339:2010 asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip in proportie 1:6, grosime strat de 10 cm, rostuit cu nisip cuartos	m2			479,68
						93,96
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	90,00	91,12
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	90,00	2,84
	26611128007552	Pavaj vibropresat cu suprafata din granit culoare alba grosimea grosimea 40-43 mm conform SM SR EN 1339:2010	m2	1,0150	272,00	276,08
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,54	39,95
	1421102200910	Nisip cuartos spalcat fractiune 0.3 - 0.8 mm conform SM EN 13139:2015	m3	0,0050	636,00	3,18
	1120206202004	Nisip fractiune 0-4 mm conform SM EN 13242+A1:2016	m3	0,0857	636,00	54,51
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	600,00	12,00
		<i>Total</i>	lei			43 171,15
		2.4. Marcaje rutiere				
16	DF16B	Marcaje rutiere longitudinale, simple, cu continue, executate mecanizat, marcaje rutiere culoare alba certificata Finnish Transport Agency, fara microbile de sticla	1 km			18 724,20
						297,87

1	2	3	4	5	6	7
	7129040010110	Asfaltator	h-om	3,3100	90,00	297,87
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm SM SR EN 12620	m3	0,0010	636,00	0,87
	2430126109003	Email marcaje rutiere culoarea alba certificata Finnish Transport Agency	kg	50,4300	360,00	18 154,80
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	2,4700	80,00	197,60
	2320166200676	White spirit	kg	0,8000	37,00	29,60
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,2900	150,00	43,47
		Total	lei			2 808,63
17	DF17A	Marcaj rutier platforma pentru autospeciale pompieri. Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea marcaje rutiere culoare alba certificata Finnish Transport Agency, pe suprafete carosabile	m2			346,00 42,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	90,00	34,20
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	90,00	8,10
	2430126109003	Email marcaje rutiere culoarea alba certificata Finnish Transport Agency	kg	0,7300	360,00	262,80
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	80,00	28,00
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	50,00	5,70
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	150,00	7,20
		Total	lei			14 186,00
18	DF17A	Marcaj rutier platforma pentru autospeciale pompieri. Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, marcaje rutiere culoare rosie certificata Finnish Transport Agency, pe suprafete carosabile	m2			375,20 42,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	90,00	34,20
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	90,00	8,10
	2430126109013	Email marcaje rutiere culoarea rosie certificata Finnish Transport Agency	kg	0,7300	400,00	292,00
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	80,00	28,00
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	50,00	5,70
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	150,00	7,20
		Total	lei			15 383,20
19	DF17A	Simbol rutier parcare pentru PML. Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, marcaje rutiere culoare alba certificata Finnish Transport Agency, pe suprafete carosabile	m2			346,00 42,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	90,00	34,20
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	90,00	8,10
	2430126109003	Email marcaje rutiere culoarea alba certificata Finnish Transport Agency	kg	0,7300	360,00	262,80
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	80,00	28,00
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	50,00	5,70
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	150,00	7,20
		Total	lei			1 107,20
		3. Gazon				
20	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3			1 972,80 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	480,00	1 972,80
		Total	lei			591,84
21	TsI51C2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 22 km	t			89,16

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,1049	850,00	89,16
		<i>Total</i>	lei			3 744,93
22	TsH05C	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 20 cm grosime	m2			12,60 12,60
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1400	90,00	12,60
		<i>Total</i>	lei			1 890,00
23	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			1 027,80 433,80
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	90,00	433,80
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	150,00	594,00
		<i>Total</i>	lei			1 541,70
24	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2			67,40 59,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	90,00	59,40
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	8,00	8,00
		<i>Total</i>	lei			101,10
25	TsH15A	Plivirea buruienilor in peluze	100m2			227,70 227,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	90,00	13,50
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,3800	90,00	214,20
		<i>Total</i>	lei			341,55
26	TsH14A	Cosirea manuala a gazonului in teren orizontal sau cu pante pina la 30%	100m2			73,80 73,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1400	90,00	12,60
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6800	90,00	61,20
		<i>Total</i>	lei			110,70
27	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2			67,40 59,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	90,00	59,40
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	8,00	8,00
		<i>Total</i>	lei			101,10

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.